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Punkt 168: Tilslutning til turismedestinationsselskabet VisitAarhus

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr.
Dok.nr. 710-2019-143762
Sagsbehandler DPURZI
 
 

168.                Tilslutning til turismedestinationsselskabet VisitAarhus - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag Lov om erhvervsfremme

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til, om Favrskov Kommune skal indgå i turismedestinationsselskabet VisitAarhus. I
den forbindelse er der udarbejdet et konkret forslag til resultatkontrakt med VisitAarhus for 2020-22, der er vedlagt som
bilag.
 
Det fremgår af den nye lov om erhvervsfremme, at turismefremmeindsatsen skal samles i 15-25 tværkommunale
destinationsselskaber inden udgangen af 2020. Det skal medvirke til, at Danmark endnu bedre kan deltage i den
internationale konkurrence om turisterne, og at turismen fortsat kan bidrage til at skabe vækst, beskæftigelse og oplevelser
i Danmark.
 
Destinationsselskaberne skal varetage den lokale indsats for at fremme turismen, og konsolideringen vil betyde en
overgang fra ca. 80 organisationer til 15-25 tværkommunale destinationsselskaber. Formålet med den nye organisering er
at skabe stærkere turismedestinationer og bedre sammenhæng i turismefremmeindsatsen.
 
Borgmestersekretariatet har forhandlet et forslag til resultatkontrakt med VisitAarhus, der rammesætter og regulerer et
eventuelt kommende samarbejde mellem Favrskov Kommune og VisitAarhus. Det overordnede formål med
resultatkontrakten er at fremme vækst, omsætning og beskæftigelse i Favrskov Kommunes turismeerhverv.
 
I Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse findes en destinationsudviklingspulje, som kun destinationsselskaberne kan søge.
Puljen på ca. 40 mio. kr. årligt skal skabe et øget økonomisk incitament til at samle turismefremmeindsatsen i
destinationsselskaber.
 
VURDERING
Af lovgivningen fremgår, at der er fem kriterier, som skal være retningsgivende for konsolideringsprocessen og for
behandlingen af ansøgninger til destinationsudviklingspuljen:
·         Destinationsselskabets sammenhængende geografi (minimum to kommuner)
·         Der skal være et vist minimum af kommercielle overnatninger og omsætning relateret til turisme
·         Der skal være en vis kommunal basisfinansiering
·         Destinationsselskabet skal have det overordnede ansvar for destinationsudviklingen i området
·         Destinationsselskabet skal have specialiserede kompetencer.
 
Borgmestersekretariatet vurderer, at VisitAarhus lever op til de fem kriterier, og at VisitAarhus dermed har gode
muligheder for at få adgang til midler fra den nationale pulje.
 
Rundt i Danmark er de kommende destinationsselskaber ved at blive dannet. I Business Region Aarhus (samarbejde
mellem 12 østjyske kommuner) har Aarhus, Syddjurs og Norddjurs kommuner siden 2015 samarbejdet om VisitAarhus.



Siden har Silkeborg, Skanderborg, Randers og Viborg kommuner tilsluttet sig samarbejdet. Horsens, Odder, Hedensted og
Samsø kommuner forventes at organisere sig i et andet samarbejde end VisitAarhus.
 
VisitAarhus er stiftet som en erhvervsdrivende fond. Hvis Favrskov Kommune tilslutter sig fonden, vil det ske som en
tilknyttet part, der køber sig adgang til samarbejdet og deltager i udvalgte aktiviteter. Favrskov Kommune vil ikke blive
repræsenteret i fondens bestyrelse, men vil indgå i samarbejdet efter de principper og betingelser, som fremgår af
resultatkontrakten med VisitAarhus.
 
Favrskov Kommunes turismepotentiale vurderes primært at være relateret til aktiviteter omkring naturen og Gudenåen fx
fiskeri, sejlads, vandring, mountainbikeruter, camping, golf mm. I den forbindelse kan det oplyses, at Favrskov Kommune
deltager i GudenåSamarbejdet, som er et tværkommunalt samarbejde mellem Randers, Viborg, Favrskov, Silkeborg,
Skanderborg, Horsens og Hedensted kommuner om anvendelse og udvikling af Gudenåens rekreative potentiale. Af
udkastet til resultatkontrakt fremgår det, at VisitAarhus bakker op om GudenåSamarbejdet og Gudenåens turistmæssige
potentiale.
 
Herudover vurderer borgmestersekretariatet, at Favrskov Kommune har et vist turismepotentiale relateret til
arrangementer og møder på godser og herregårde, restaurationsbesøg samt bed and breakfast. Desuden kan det nævnes, at
forskellige større arrangementer og events har et vist potentiale til at tiltrække turister og besøgende fx Hammel
Hestemarked, gadecykelløbet i Hadsten og Busbjergspillene.
 
Borgmestersekretariatet vurderer, at der er følgende fordele forbundet med at Favrskov Kommune tilslutter sig
VisitAarhus:
·         Stordriftsfordele, idet økonomiske midler og kompetencer puljes sammen
·         Mulighed for øget professionalisering af turismeerhvervet
·         Mulighed for at øge det samlede budget til turisme, idet VisitAarhus kan ansøge den landsdækkende
destinationsudviklingspulje på 40 mio. kr. årligt
·         Mulighed for at deltage i fælles markedsføringskampagner og -aktiviteter rettet mod både ind- og udland
·         Lokale turismeaktører og -lokaliteter i Favrskov vil blive eksponeret på en fælles digital platform og i fysisk
markedsføringsmateriale i en sammenhæng med resten af destinationens turistattraktioner
·         Lokale turismeaktører vil blive tilbudt adgang til netværksmøder, kompetenceudvikling og samarbejde om
markedsføringsaktiviteter og produktudvikling
·         Favrskov Kommune og lokale turismeaktører vil blive tilbudt adgang til data og analyser vedr. turisme i
VisitAarhus’ område.
 
ØKONOMI
Favrskov Kommune har relativt få poster i budgettet, der er direkte relateret til turisme, mens der er en del udgiftsposter,
som er indirekte relateret til turisme, eller som ligger i en ”gråzone” mellem markedsføring, kultur og fritidsområdet samt
turismeområdet. Borgmestersekretariatet anslår, at Favrskov Kommunes samlede turismerelaterede udgifter i 2019 er på
ca. 500.000 kr.
 
I 2019 betaler Favrskov Kommune 496.000 kr. til Business Region Aarhus. Heraf disponeres 48.300 kr. til
turismeaktiviteter via VisitAarhus (1 kr. pr. borger) til en fælles markedsføringsindsats rettet mod udenlandske turister. I
2020-2021 er det aftalt, at disponeringen til turismeaktiviteter stiger til det dobbelte (2 kr. pr. borger svarende til 96.600
kr. årligt). Betalingen til Business Region Aarhus finansieres af Favrskov Kommunes budget til erhverv og turisme.
 
Favrskov Kommunes betaling for at deltage i samarbejdet med VisitAarhus er ifølge forslaget til resultatkontrakt på
235.000 kr. årligt i perioden 2020-2022. Borgmestersekretariatet vurderer, at betalingen står mål med de øvrige
kommuners indbetaling til VisitAarhus, hvis man tager udgangspunkt i en forholdsmæssig andel af turismen målt på fx
antal overnatninger og turismerelateret omsætning. 
 
Den årlige kommunale betaling til VisitAarhus vurderes aktuelt at kunne finansieres inden for det nuværende budget til
erhverv og turisme - bl.a. som følge af overførte beløb fra tidligere år. 
 
INDSTILLING
Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:
 
1.     At Favrskov Kommune tilslutter sig turismedestinationsselskabet VisitAarhus med udgangspunkt i den foreslåede
resultatkontrakt for 2020-2022.
2.     At der prioriteres 235.000 kr. årligt af det samlede budget til erhverv og turisme til samarbejdet med VisitAarhus i
2020-2022.
 
BESLUTNING



 
Bilag
Udkast til resultatkontrakt mellem VisitAarhus og Favrskov Kommune
for 2020-2022

710-2019-
202754

 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Udkast til resultatkontrakt mellem VisitAarhus og Favrskov Kommune for 2020-2022

kmdedhvis:710-2019-202754
kmdedhvis:710-2019-202754


Punkt 169: Aarhus Kommune - Forslag til temaplan om vedvarende energi

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2015-48576
Dok.nr. 710-2019-231923
Sagsbehandler DPHKR
 
 

169.                Aarhus Kommune - Forslag til temaplan om vedvarende energi - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 28.06.16, pkt.128

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag Planloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til høringssvar til Aarhus Kommunes ”Forslag til temaplan om vedvarende energi”.
Favrskov Kommune kan i henhold til planlovens §29b gøre indsigelse mod en nabokommunes planforslag, hvis forslaget
har væsentlig betydning for kommunens udvikling. 
 
I det offentliggjorte forslag til temaplan for vedvarende energi er der udlagt et rammeområde til tre vindmøller langs
kommunegrænsen til Favrskov Kommune. Området ligger øst for Søften nær byen Kasted. Området indgår som et ud af i
alt tre områder til vindmøller. De to andre områder ligger henholdsvis nord for Studstrupværket og på Aarhus havn.
 
Aarhus Kommune har fremlagt ”Forslag til temaplan om vedvarende energi” i offentlig høring frem til 11. december
2019.
 
VURDERING
Udlæg af et rammeområde til vindmøller ved Kasted er kritisk for Favrskov Kommune, idet der med vindmøllerne følger
støjkonsekvenszoner, der rækker ind i Favrskov Kommune. Inden for disse zoner kan der ikke planlægges for støjfølsom
anvendelse – herunder nye boligområder. Støjkonsekvenszonernes udstrækning er fortsat ukendte, og vil først være
endelig fastlagt ved lokalplanlægning af området, når de endelige mølleplaceringer er fundet og mølletyperne er valgt.
 
På baggrund af erfaringer fra andre vindmølleområder er det forvaltningens vurdering, at der kan være tale om zoner med
en afstand på 1,0 - 1,5 kilometer fra møllerne. Støjkonsekvenszonerne kan dermed have en betydelig udstrækning ind i
Favrskov Kommune og omfatte store dele af området syd for det eksisterende boligområde ved Ravskærvej i Søften.
 
Søften er et af Favrskov Kommunes mest attraktive boligområder. Byudviklingen omkring Søften er udfordret af
omfattende grundvandsinteresser, der begrænser Favrskov Kommunes muligheder for udlæg af nye byområder. Teknik og
Kultur finder det derfor væsentligt, at der er særlig opmærksom på at undgå nye tiltag, der kan være begrænsende for
byens fremtidige boligudvikling.
 

Favrskov Kommune medgiver, at det kan være vanskelig opgave at lokalisere områder til nye vindmøller. Favrskov
Kommune har i flere år arbejdet med udpegningen af områder til vindmøller. Blandt andet områder ved Haraldsmark og
Ødum. Begge områder blev fravalgt efter en offentlig debatperiode. Det skete blandt andet på baggrund af et høringssvar
fra Aarhus Kommune, hvori der blev gjort opmærksom på nærheden til Spørring og en umiddelbar konflikt med byens
udviklingsmuligheder ved udlæg af de nævnte rammeområder til vindmøller.
 
Aarhus Kommunes forslag til temaplan indeholder også udlæg af rammeområder til solenergianlæg. To af disse områder
grænser helt op til Favrskov Kommune. Områderne ligger henholdsvis syd for Spørring og syd for Sabro. Området syd



for Sabro er udfordret af flere forhold, blandt andet af en vejreservation til en ny motorvej (rute 26) fra Aarhus til
Hammel, der krydser gennem området. Favrskov Kommune finder det afgørende, at det sikres at rammeudlægget til
solenergianlægget ikke vil være begrænsende for dette planlagte vejforløb.
 
I miljørapporten til temaplanen har Aarhus Kommune gjort opmærksom på, at der skal tages hensyn til veje og vejudlæg,
der krydser gennem området syd for Sabro. Det er derfor Teknik og Kulturs vurdering, at der ikke er behov for at gøre
indsigelse imod dette rammeområde, men derimod at gøre opmærksom på en forventning om, at Favrskov Kommune
bliver inddraget i forbindelse med den konkrete afgrænsning af solenergianlægget.     
 
ØKONOMI
Temaplanen forventes ikke direkte at medføre udgifter for Favrskov Kommune.
 
INDDRAGELSE
I 2016 havde Aarhus Kommune et debatoplæg om vedvarende energianlæg i Aarhus Kommune i offentlig høring. Her
valgte byrådet i Favrskov Kommune at indgive et høringssvar med en opfordring til Aarhus Kommune om at lade
området til vindmøller ved Kasted udgå af den videre planlægning. Aarhus Kommune har imidlertid ønsket at fastholde
vindmølleområdet ved Kasted.
 
Aarhus Kommune har fremlagt ”Forslag til temaplan om vedvarende energi” i offentlig høring til 11. december 2019.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.         At godkende høringssvar til Aarhus Kommunes ”Forslag til temaplan om vedvarende energi” i henhold til
planlovens §29b.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Udkast til høringssvar 710-2019-

229493

Forslag til temaplan vindmøller og solenergianlæg 710-2019-
223837

Miljørapport vindmøller og solenergianlæg - Aarhus 710-2019-
223838

Visualiseringer vindmøller - aarhus 710-2019-
223842

Visualiseringer solenergianlæg 710-2019-
223846

Uddrag fra miljørapport med særlig interesse for Favrskov Kommune 710-2019-
231982

Favrskov Kommunes høringssvar af 28. juni 2016 til Aarhus
Kommune

710-2016-
219053

 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstilles godkendt med enkelte skærpelser i høringssvaret. Opdateret høringsvar vedlægges referatet.

Bilag

Udkast til høringssvar

kmdedhvis:710-2019-229493
kmdedhvis:710-2019-229493
kmdedhvis:710-2019-223837
kmdedhvis:710-2019-223837
kmdedhvis:710-2019-223838
kmdedhvis:710-2019-223838
kmdedhvis:710-2019-223842
kmdedhvis:710-2019-223842
kmdedhvis:710-2019-223846
kmdedhvis:710-2019-223846
kmdedhvis:710-2019-231982
kmdedhvis:710-2019-231982
kmdedhvis:710-2016-219053
kmdedhvis:710-2016-219053


Forslag til temaplan vindmøller og solenergianlæg

Miljørapport vindmøller og solenergianlæg - Aarhus

Visualiseringer vindmøller - aarhus

Visualiseringer solenergianlæg

Uddrag fra miljørapport med særlig interesse for Favrskov Kommune

Favrskov Kommunes høringssvar af 28. juni 2016 til Aarhus Kommune



Punkt 170: Databeskyttelsesrådgiverens årlige rapport 2019

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2019-34692
Dok.nr. 710-2019-207348
Sagsbehandler DPKMAJ
 
 

170.                Databeskyttelsesrådgiverens årlige rapport 2019 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag Databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til databeskyttelsesrådgiverens årlige rapport, der giver en status på rådgiverens
arbejde med implementering af databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven i Favrskov Kommune i 2018 og 1.
halvår 2019.
 
25. maj 2018 trådte databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven i kraft. Databeskyttelsesforordningen, som
ofte benævnes GDPR, er en EU-forordning om beskyttelse af borgerne i forbindelse med behandling af personoplysninger
og om fri udveksling af sådanne oplysninger. Databeskyttelsesloven er den danske lov om supplerende bestemmelser til
forordningen.

Favrskov Kommune har udpeget en databeskyttelsesrådgiver, hvilket er et krav jf. databeskyttelsesforordningen.
Databeskyttelsesrådgiverens funktion er bl.a.:
 
·         At stå til rådighed med rådgivning og vejledning overfor medarbejdere og borgere omkring de
databeskyttelsesretlige regler.
·         At understøtte, at kommunen lever op til databeskyttelsesloven.
 
Derudover er det et lovkrav, at databeskyttelsesrådgiveren afrapporterer direkte til Byrådet i kommunen omkring
rådgiverens årlige arbejde. Formålet med årsrapporten er at give en status på arbejdet med implementering af
databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven.

VURDERING
Årsrapporten indeholder bl.a. en beskrivelse af de primære indsatser i Favrskov Kommune i 2018 og 1. halvår 2019.
Derudover omfatter rapporten følgende fire særlige indsatsområder for 2019-2020 (bilag):
 
·         Den registreredes (borgers/persons) rettigheder. Det skal være en naturlig rutine i organisationens hverdag at løfte
oplysningspligten samt give samtykke og indsigt.
·         Tilsyn med databehandlere. Der skal føres systematisk kontrol med, at leverandørerne lever op til forpligtelserne
beskrevet i aftalen.
·         Risikovurdering samt kontrol af autorisationer og slettefrister. Alle kritiske systemer og behandlinger skal
risikovurderes for at leve op til databeskyttelsesforordningens krav om behandlingssikkerhed.
·         Fortsat fokus på awareness og sikkerhedskultur. Hvilket vil sige sikring af, at medarbejderne har og bevarer de rette
kvalifikationer i forhold til sikker behandling af personoplysninger i forbindelse med udførelsen af deres arbejdsopgaver.
 
På baggrund af årsrapporten vurderes det, at Favrskov Kommune er kommet langt med implementeringen af
databeskyttelsesforordningen men endnu ikke er i mål. 



 
På den baggrund er der i 2019-2020 særlig fokus på de fire indsatsområder med henblik på at sikre, at Favrskov
Kommune lever op til kravene i databeskyttelsesforordningen og dermed styrker beskyttelsen af borgerens data.
 
ØKONOMI
Årsrapporten har ingen direkte økonomiske konsekvenser, men der bliver brugt mange ressourcer på arbejdet med
implementering af databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven. Der er afsat særskilte midler til formålet i
budget 2019-22.  

Det vil løbende blive vurderet, om databeskyttelsesopgaven kan løses tilfredsstillende inden for de nuværende ressourcer,
eller om der skal tilføres yderligere ressourcer til området.  
 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:
 
1.    At databeskyttelsesrådgiverens rapport godkendes.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2018-2019 Udkast 710-2019-202034
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2018-2019 Udkast

kmdedhvis:710-2019-202034


Punkt 171: Godkendelse af huslejestigning som følge af forbedringsarbejder

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2019-34234
Dok.nr. 710-2019-205636
Sagsbehandler DPNAKO
 
 

171.                Godkendelse af huslejestigning som følge af forbedringsarbejder - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag Bekendtgørelse om drift af almene boliger m.v.

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til huslejestigning i Boligselskabet Engen i Hinnerup som følge af
forbedringsarbejder.
 
Boligselskabet Engen er en selvejende almen boligorganisation, som består af én afdeling med 17 boliger. Der er tale om
et døgnbemandet bostøttetilbud, hvor beboerne er voksne med autismespektrumforstyrrelser.
 
Det er bestyrelsens ønske, at beboerne får mere indflydelse på deres egen bolig, da de ofte bor på stedet hele deres
voksenliv. Bestyrelsen har derfor besluttet at igangsætte flere tiltag, som giver beboerne mere indflydelse på deres eget liv
vedrørende boligforhold. Et af tiltagene er etablering af en terrassedør med håndtag og lås på begge sider. Det vil skabe en
egen indgang til boligen for beboeren. I den forbindelse har boligorganisationen fremsendt ansøgning om kommunal
godkendelse af lejeforhøjelse på 10,47 %.
 
Med henvisning til ”bekendtgørelse om drift af almene boliger m.v.” § 79 stk. 4 samt § 119 stk. 6 skal Favrskov
Kommune godkende lejeforhøjelser som følge af forbedrings- og eller renoveringsarbejder, når lejeforhøjelsen inden for
et regnskabsår overstiger 5 %. Job og Økonomi er ifølge kompetencefordelingsplanen for Favrskov Kommune
bemyndiget til at godkende lejeforhøjelser til og med 10 % af årslejen. Den ansøgte lejeforhøjelse er over 10 %, og den
skal derfor godkendes af Byrådet.
 
VURDERING
Afdelingsmødet i Boligselskabet Engen har 4. september 2019 besluttet, at beboerne skal have mulighed for at få etableret
egen indgang i boligerne i form af terrassedør med håndtag og lås på begge sider. Den enkelte beboer vælger selv, om
man ønsker forbedringen og den deraf følgende huslejestigning.
 
Etablering af egen indgang med lås og belysning koster ca. 70.000 kr. pr. bolig. Forbedringsarbejdet medfører en
huslejestigning på 610 kr. pr. måned. Finansieringen sker med lån i afdelingens egne midler over 10 år.
 
Der er mulighed for at finansiere 3 boliger i 2020 og herefter 1 om året, når/hvis ønsket opstår hos en beboer.
 
Beboerne betaler i dag en husleje på 1.203 kr. pr. m2 pr. år, og vil som følge af forbedringsarbejdet få en husleje på 1.329
kr. pr. m2 pr. år. Det svarer til en månedlig husleje på 6.436 kr.
 
Job og Økonomi anbefaler, at huslejestigningen godkendes.
 
ØKONOMI



Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune. Indirekte vil Favrskov Kommune i nogle tilfælde
komme til at betale mere i boligstøtte på grund af huslejestigningen.
 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til byrådet:
 
1.     At huslejestigningen på 10,47 % godkendes i de lejemål, som benytter sig af muligheden for at få etableret egen
indgang.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Ansøgning - Boligselskabet Engen 710-2019-205906
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Ansøgning - Boligselskabet Engen

kmdedhvis:710-2019-205906


Punkt 172: 3. Budgetopfølgning 2019

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2019-1364
Dok.nr. 710-2019-211119
Sagsbehandler DPSVE
 
 

172.                3. Budgetopfølgning 2019 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til 3. budgetopfølgning 2019 – herunder forslag til tillægsbevillinger.
 
Job og Økonomi udarbejder efter 1., 2. og 3. kvartal en samlet budgetopfølgning for Favrskov Kommune. I
budgetopfølgningen vurderes de forventede udgifter og indtægter i forhold til budgettet.
 
I budgetopfølgningerne er der særlig fokus på Favrskov Kommunes overholdelse af budgettet til serviceudgifter. Hvis
kommunerne samlet set ikke overholder budgettet til serviceudgifter, skal kommunerne ifølge statens sanktionslovgivning
betale en del af bloktilskuddet tilbage.
 
Budgetopfølgningen afsluttes med en samlet oversigt, der viser det forventede regnskabsresultat i 2019 for Favrskov
Kommune.
 
VURDERING
I 3. budgetopfølgning 2019 foreslås det, at driftsbudgettet reduceres med i alt 7,9 mio. kr. (netto).
 
Det foreslås, at budgettet på arbejdsmarkedsområdet reduceres med i alt 11,0 mio. kr. Mindreudgifterne skyldes primært
færre udgifter til integrationsydelse og beskæftigelsesindsatsen for flygtninge. Kommunerne modtager endvidere
resultattilskud fra staten i takt med, at flygtninge kommer i job eller uddannelse. Resultattilskuddet er større end
budgetteret. Samlet set betyder det, at der er mindreudgifter på integrationsområdet på i alt 6,6 mio. kr. Hertil kommer
mindreudgifter til beskæftigelsesindsatsen for ledige, hvor budgettet foreslås reduceret med 3 mio. kr.
 
I budgetopfølgningen udmøntes de økonomiske konsekvenser af de lovændringer, der er vedtaget i den seneste
folketingssamling. Det betyder, at udgiftsbudgetterne forøges med 1,4 mio. kr. i 2019. Favrskov Kommune har modtaget
2,5 mio. kr. i kompensation for lovændringerne. Nogle af lovændringerne har mindre eller ingen betydning i Favrskov
Kommune. I de tilfælde er en del af kompensationsbeløbet tilført kassebeholdningen, som derfor samlet set er forøget
med 1,1 mio. kr.
 
Der foreslås endvidere en række mindre tillægsbevillinger på de forskellige fagudvalgs områder.
 
I forbindelse med budgetopfølgningen er der foretaget en vurdering af, om de udførte asfaltarbejder er af driftsmæssig
eller anlægsmæssig karakter. Fordelingen af udgifterne er derfor revurderet, hvilket betyder, at der flyttes 6 mio. kr. fra
driftsbudgettet til anlægsbudgettet. Det foreslås, at der samtidig gives en anlægsbevilling til at anvende rådighedsbeløbet.
 
Serviceudgifter



I forhold til det vedtagne budget 2019 er budgettet til serviceudgifter inden 3. budgetopfølgning 2019 forøget med 16,2
mio. kr. som følge af tidligere byrådsbeslutninger.
 
Der søges i 3. budgetopfølgning en tillægsbevilling til serviceudgifterne på 2,3 mio. kr. Endvidere foreslås det, at der
flyttes 6 mio. kr. fra budgettet til serviceudgifter til anlægsbudgettet vedr. asfaltbelægninger, så budgettet til
serviceudgifter reduceres med i alt 3,7 mio. kr. i denne budgetopfølgning.
 
På de områder, hvor der overføres overskud og underskud mellem årene, forventer institutionslederne ved 3.
budgetopfølgning 2019 at anvende i alt 16,8 mio. kr. af de overførte overskud fra tidligere år. I 2019 er der afsat en
budgetramme på 19 mio. kr., så institutionerne har mulighed for at anvende opsparede overskud. Institutionernes forbrug
af opsparede midler påvirker dermed Favrskov Kommunes samlede serviceudgifter med forventede mindreudgifter på 2,2
mio. kr. i forhold til budgettet.
 
Det samlede forventede merforbrug på serviceudgifterne i forhold til det oprindelige budget kan på baggrund af
ovenstående opgøres til 10,3 mio. kr. i 2019.
 
Som følge af ændrede skøn for udviklingen i lønninger og priser, lov- og cirkulæreprogrammet mv. forventes den
nationale ramme for serviceudgifterne i 2019 nedsat. For Favrskov Kommune medfører det en reduktion af
servicerammen på ca. 0,5 mio. kr.
 
Det forventede merforbrug i 2019 i forhold til den korrigerede serviceramme udgør således 10,8 mio. kr.
 

Vurdering af serviceudgifter i 2019 Mio.
kr.

Afgivne tillægsbevillinger i 2019 (inden 3. budgetopfølgning) 16,2

Forslag til reduktion af budgettet til serviceudgifter i 3. budgetopfølgning 2019
(inkl. flytning af budget til asfaltbelægninger)

-3,7

Forventet mindreforbrug af opsparede midler (decentraliseringsaftaler mv.) i
forhold til den budgetterede ramme

-2,2

Forventet merforbrug på serviceudgifter i alt 10,3

Forventet nedjustering af servicerammen -0,5

Forventet merforbrug på serviceudgifter i forhold til korrigeret
serviceramme

10,8

 
Hvis kommunerne samlet set overskrider servicerammen, skal kommunerne betale en del af bloktilskuddet tilbage
(sanktion). Den samlede sanktion fordeles med en individuel straf til kommuner, der overskrider servicerammen, på 60 %
og en kollektiv straf til alle kommuner på 40 %.
 
I 3. budgetopfølgning 2019 forventes merudgifter i forhold til servicerammen på 10,8 mio. kr. Størrelsen af en eventuel
sanktion afhænger af serviceudgifterne på landsplan.
 
I den forbindelse bemærkes, at kommunernes serviceudgifter de seneste år har nærmet sig den aftalte serviceramme, og at
serviceudgifterne på landsplan kun viste et mindreforbrug på under 100 mio. kr. i 2018.
 
Anlæg
I forbindelse med 3. budgetopfølgning 2019 er det forventede forbrug på anlægsprojekter vurderet.
 
Det oprindelige budget 2019 udgør 117,0 mio. kr. på det skattefinansierede område. Der er overført rådighedsbeløb på i
alt 110,3 mio. kr. fra tidligere år. Hertil kommer en enkelt tillægsbevilling til rådighedsbeløb i løbet af 2019. Det samlede
korrigerede anlægsbudget i 2019 på det skattefinansierede område (eksklusiv jordforsyning og ældreboliger) udgør 228,1
mio. kr.
 
Medio oktober 2019 er der bogført anlægsudgifter for ca. 85 mio. kr. Der forventes et forbrug i 2019 på anlægsprojekterne
på det skattefinansierede område på ca. 150 mio. kr. Såfremt det forventede forbrug realiseres, vil der være et merforbrug



på anlægsprojekterne på 33 mio. kr. i forhold til det oprindelige budget. Merforbruget kan finansieres af de overførte
rådighedsbeløb fra 2018.
 
I budgetopfølgningen søges en anlægsbevilling på 2,1 mio. kr. til køb af inventar til det nye plejecenter i Hammel.
Udgiften hertil er højere end tidligere forventet som følge af skærpede krav til brandsikkerhed. Der søges tillæg til
rådighedsbeløb på 1,1 mio. kr. finansieret af opsparede midler på ældreområdet fra tidligere år.
 
Endvidere søges der om tillæg til rådighedsbeløb på i alt 2,848 mio. kr. på jordforsyningsområdet finansieret af
kassebeholdningen. Ligeledes søges en anlægsbevilling til indtægter på i alt 6,152 mio. kr. fra salg af grunde.
 
ØKONOMI
De bevillingsmæssige konsekvenser på driften (eksklusiv budgetneutrale omplaceringer) fremgår af nedenstående tabel.
  

Udvalg (1.000 kr.) 2019 2020-23

Økonomiudvalget -47 0

Teknik- og Miljøudvalget 0 0

Børne- og Skoleudvalget 1.385 0

Social- og Sundhedsudvalget 1.655 0

Arbejdsmarkedsudvalget -10.968 0

Kultur- og Fritidsudvalget 0 0

Planudvalget 0 0

I alt -7.975 0

Note: Minus angiver mindreforbrug, som tilføres kassebeholdningen.
 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:
 
1.     At der inden for Økonomiudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på -47.000 kr., som tilføres
kassebeholdningen.
2.     At der inden for Børne- og Skoleudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på 1.385.000 kr., som finansieres
af kassebeholdningen.
3.     At der inden for Social- og Sundhedsudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på 1.655.000 kr., som
finansieres af kassebeholdningen.
4.     At der inden for Arbejdsmarkedsudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på -10.968.000 kr., som tilføres
kassebeholdningen.
5.     At budgetomplaceringerne godkendes.
6.     At der godkendes en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 6 mio. kr. til asfaltbelægninger.
Rådighedsbeløbet finansieres af driftsbudgettet til asfalt.
7.     At der godkendes en anlægsbevilling samt rådighedsbeløb på 2,1 mio. kr. til indkøb af inventar på plejecentret Solhøj
finansieret af opsparede midler på ældreområdet til Solhøj.
8.     At der godkendes et tillæg til rådighedsbeløb på 2,848 mio. kr. til salg af grunde finansieret af kassebeholdningen.
9.     At der godkendes en anlægsbevilling til indtægter på 6,152 mio. kr. vedr. salg grunde finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb.
 
BESLUTNING
 
Social- og Sundhedsudvalget, 5. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Ad 3, 5 og 7. Indstilles godkendt.
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 5. november 2019:



Fraværende: Ingen
 
Ad. 4. Indstilles godkendt.
 
Planudvalget, 5. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Bodil Kvistgaard Olsen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
 
Taget til efterretning.
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 6. november 2019:
Fraværende: ingen
 
Taget til efterretning.
 
Børne- og Skoleudvalget, 7. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Ad. 2 og 5. Indstilles godkendt.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 7. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Taget til efterretning.
 
Bilag
3. budgetopfølgning - notat 710-2019-209015
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstillingerne fra udvalgene og de øvrige indstillingspunkter indstilles godkendt.

Bilag

3. budgetopfølgning - notat

kmdedhvis:710-2019-209015


Punkt 173: Beskæftigelsesplan 2020

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2019-12439
Dok.nr. 710-2019-234031
Sagsbehandler DPCSOR
 
 

173.                Beskæftigelsesplan 2020 - Åbent
 

Tidl. politisk
behandling

AU, 13.08.19, pkt. 35

Forventet sagsgang AU, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om organisering og understøttelse af
beskæftigelsesindsatsen mv.

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til Beskæftigelsesplan 2020.
 
Byrådet skal senest ved udgangen af hvert år vedtage en beskæftigelsesplan for det kommende års beskæftigelsesindsats.
 
Beskæftigelsesplanen tager afsæt i de vejledende mål, som beskæftigelsesministeren årligt udmelder. Herudover har
Favrskov Kommune også mulighed for at fastsætte egne indsatser og mål for beskæftigelsesindsatsen i 2020.
 
Beskæftigelsesministeren udmeldte 21. februar 2019 følgende tre mål for beskæftigelsesindsatsen i 2020:
 
1.     Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft.
2.     Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
3.     Flere personer med handicap skal i beskæftigelse.
 
I grundlaget for udarbejdelsen af beskæftigelsesplanen skal indgå en status, som viser resultater og effekter af
beskæftigelsesindsatsen i jobcentret for det forudgående år. Arbejdsmarkedsudvalget blev på den baggrund 13. august
2019 forelagt en midtvejsopfølgning på Beskæftigelsesplan 2019.
 
Med afsæt i beskæftigelsesministerens mål samt halvårsopfølgningen på beskæftigelsesplanen for 2019 indeholder forslag
til Beskæftigelsesplan 2020 følgende målsætninger:
 
1.     Samarbejdet med virksomhederne skal styrkes (ministermål 1)
Jobcenter Favrskov vil iværksætte initiativer, der medvirker til at styrke og kvalificere samarbejdet med og serviceringen
af virksomhederne.
2.     Ledigheden blandt forsikrede ledige med østeuropæisk baggrund skal nedbringes
Forsikrede ledige med østeuropæisk baggrund skal maksimalt udgøre 5 % af forsikrede ledige, svarende til et fald på 3
%-point ift. oktober 2019.
3.     Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende (ministermål 2)
Som minimum skal yderligere 25 flygtninge i job, uddannelse eller IGU i løbet af 2020, svarende til 22 % af antallet af
ledige flygtninge i september 2019. Heraf skal 1/3 være kvinder.
4.     Flere unge skal i job eller uddannelse
Antallet af unge på uddannelseshjælp skal maksimalt være 226 personer ultimo 2020, svarende til fald på 6 % ift. det
forventede niveau ultimo 2019 på 240 personer.



5.     Styrket indsats for borgere med handicap med særlig fokus på borgere med psykisk sygdom og sårbarhed
(ministermål 3).
Nettotilgangen til jobafklaringsforløb skal begrænses til 30 fuldtidspersoner i 2020, svarende til et fald på 18
fuldtidspersoner i forhold til den forventede tilgang uden den styrkede indsats.
Flere borgere skal opnå progression i deres fleksjob i form af øgning af effektiv arbejdstid.
 
Forslag til Beskæftigelsesplan 2020 er vedlagt som bilag.
 
VURDERING
Målene i forslag til Beskæftigelsesplan 2020 tager afsæt i, at der generelt er en lav ledighed og en høj beskæftigelse i
Favrskov Kommune. Det betyder, at beskæftigelsesindsatsen sætter fokus på de borgere, som har vanskeligere ved at
finde en plads på arbejdsmarkedet.
 
I forhold til Beskæftigelsesplan 2019 er der i forslag til Beskæftigelsesplan 2020 udgået to mål/delmål, da indsatsen på
disse områder vurderes at være en integreret del af driften. Det drejer sig om:
 
·         Flere kontanthjælpsmodtagere skal i uddannelse og job (delmål)
·         Bekæmpelsen af socialt bedrageri og fejludbetalinger skal styrkes.
 
Fælles for målene i forslaget er, at Job og Økonomi forventer, at fokus på disse målgrupper medvirker til, at borgernes
varighed på offentlig forsørgelse nedbringes, og at flere borgere på offentlig forsørgelse på sigt kommer i job eller
uddannelse.
 
ØKONOMI
Forslag til Beskæftigelsesplan 2020 har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser, men budgettet for 2020-23 er lavet
med udgangspunkt i, at Favrskov Kommune lever op til de målsætninger, som er i beskæftigelsesplanen.
 
INDDRAGELSE
Der blev 10. september 2019 afholdt fællesmøde mellem Arbejdsmarkedsudvalget og Favrskov ArbejdsmarkedsForum,
hvor indsatsområderne i Beskæftigelsesplan 2020 blev drøftet.
 
På fællesmødet blev særligt fremhævet en videreførelse af samarbejdet med virksomhederne samt indsatsen for at få
flygtninge, forsikrede ledige med østeuropæisk baggrund samt uddannelseshjælps- og kontanthjælpsmodtagere i
uddannelse eller job. Disse indsatsområder er inkluderet i forslag til Beskæftigelsesplan 2020.
 
INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:
 
1.    At forslag til Beskæftigelsesplan 2020 godkendes.
 
BESLUTNING
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 5. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt med en tilføjelse om, at målet i afsnit 4.3 ændres fra "Heraf skal 1/3 være kvinder" til "Det er
ambitionen, at halvdelen skal være kvinder".
 
Bilag
Forslag til Beskæftigelsesplan 2020 710-2019-202519
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstillingen fra Arbejdsmarkedsudvalget indstilles godkendt.

Bilag

kmdedhvis:710-2019-202519


Forslag til Beskæftigelsesplan 2020



Punkt 174: Forlængelse af aftale om kultursamarbejde i Region Midtjylland

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2017-30083
Dok.nr. 710-2019-230085
Sagsbehandler DPPSTU
 
 

174.                Forlængelse af aftale om kultursamarbejde i Region Midtjylland - Åbent
 

Tidl. politisk behandling KF-U, 04.10.17, pkt. 31

Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
I denne sag skal Byrådet tage stilling til forslag til aftale om kultursamarbejde mellem Region Midtjylland og de 19
kommuner i den midtjyske region. Samarbejdet er beskrevet i beslutningsnotatet ”Strategi for Europæisk Kulturregion
2.0”. Byrådet skal desuden afsætte midler til formålet.
 
Samarbejdet Europæisk Kulturregion blev skabt på baggrund af erfaringerne fra Europæisk Kulturhovedstad Aarhus
2017. Efter kulturhovedstadsåret tiltrådte alle kommuner og Region Midtjylland i februar 2018 en 2-årig
samarbejdsaftale. Af aftalegrundlaget fremgår det, at der sideløbende med gennemførelsen af de aftalte aktiviteter i
perioden skal formuleres en ny strategi og en plan for, hvordan kulturlivet i de 19 kommuner og regionen udvikler sig i de
kommende år. Det fremgår af beslutningsnotatet, at strategi og plan skal forelægges byråd og regionsråd som led i
afrapporteringen og beslutningen om næste fase i efteråret 2019. Beslutningsnotatet ”Strategi for Europæisk Kulturregion
2.0” samt ”Afrapportering Europæisk Kulturregion 2018 og 2019” er vedlagt sagen.
 
I beslutningsnotatet er det beskrevet, at Europæisk Kulturregion skal arbejde strategisk med at styrke kulturlivet til gavn
for borgerne gennem et overordnet fokus på europæisk samarbejde og udsyn.
 
Strategien omfatter:
 
1)    Styrkelse af det europæiske samarbejde og udsyn i Europæisk Kulturregion. Det kan fx omhandle:
·         tiltrækning og afholdelse af europæiske netværks- og kulturarrangementer
·         fælles ansøgninger til europæiske kulturprogrammer
·         projektrådgivning og hjælp til fundraising (som det eksisterende Genvej-til-Europa program)
·         evt. påvirkning af europæisk kulturpolitik inden for udvalgte mærkesager.
 
2)    Forbedring af kulturaktørernes udviklingsvilkår
·         Styrkelse af videndeling og kompetenceopbygning blandt kommuner, region, kulturinstitutioner og aktører gennem
netværk og temabaserede workshops og seminarer. Eksempler på temaer kunne være ”kultur og landdistrikter”,
”gadekunst”, ”kultur og sundhed”, ”digitale udfordringer og muligheder for kulturlivet” m.v.
 
3)    En central kommunikationsindsats for Europæisk Kulturregion
·         Hjemmeside, Facebook, tilstedeværelse på kulturmødet på Mors m.m., der skal styrke synligheden af regionens
kulturliv i ind- og udland.
 
4)    Et årligt kulturforum for kulturinstitutioner, -aktører og politikere. Kulturforums formål er:
·         At skabe videndeling, matchmaking og faglig inspiration for kulturaktører
·         At skabe synlighed for kulturlivet i hele regionen (evt. gentagelse af uddelingen af Den Midtjyske Kulturpris)



·         At fungere som mødested og prioriteringsrum for politikere i forhold til kommende indsatser, valg af tematikker
mv. i Europæisk Kulturregion og erstatter således de hidtidige politiske topmøder.
 
Til at sikre den ledelsesmæssige forankring etableres en styregruppe, bestående af kredsen af kommunernes
kulturdirektører, en kommunaldirektør udpeget af KD-Net og regionens udviklingsdirektør. Styregruppen mødes to gange
årligt og har bl.a. ansvar for at godkende handlingsplaner, herunder at udstikke de økonomiske rammer for
handlingsplaner.
 
Styregruppen suppleres af et fælles sekretariat, bestående af kommunale og regionale embedsmænd
(kulturchefer/konsulenter), svarende til den kreds, der i perioden 2018-19 har udgjort den regionale styregruppe.
 
Øverste ansvarlige for Europæisk Kulturregion er det politiske niveau i region og kommuner. Rammerne for samarbejdet
fastlægges i Kontaktudvalget mellem Regionsrådets formand og borgmestrene fra regionens 19 kommuner.
 
VURDERING
Teknik og Kultur vurderer, at Favrskov Kommune har haft stor værdi af deltagelsen i Europæisk Kulturregions to første
år. Ud over det fortsatte samarbejde og netværk mellem kommuner og Region Midtjylland, har deltagelsen betydet
skabelsen kulturprojekter af høj kvalitet, som kommunen ikke ville kunne løfte uden hjælp og medfinansiering. Det drejer
sig fx om vandringsforestillingen ”Spådommen om Høje Stene” i Vejerslev og deltagelsen i projektet ”Sange til Verden”,
hvor børn fra 13 daginstitutioner i Favrskov arbejdede med huskunstnere om FN’s verdensmål.
 
Teknik og Kultur vurderer, at der med beslutningsnotatet ”Strategi for Europæisk Kulturregion 2.0” skabes mulighed for
at bevare det positive samarbejde på tværs af regionen, som Europæisk Kulturregion har fortsat efter Europæisk
Kulturhovedstad Aarhus 2017. Teknik og Kultur vurderer desuden, at det er vigtigt med deltagelse og opbakning fra
regionens kommuner, hvis samarbejdet skal sikres gennemslagskraft og forankring.
 
ØKONOMI
Forslaget bygger på en økonomi, der består i, at de deltagende kommuner afsætter hver 1 kr. pr. indbygger pr. år til
samarbejdet, svarende til 49.000 kr. for Favrskov Kommune. Kommunernes samlede årlige bidrag til samarbejdet bliver
ca. 1,23 mio. kr. Region Midtjylland vil bidrage med samme beløb som kommunerne tilsammen. Derudover stiller Region
Midtjylland 1-2 årsværk til rådighed og afholder alle udgifter til koordinering og administration af samarbejdet.
 
De regionale og kommunale bidrag går til konkrete aktiviteter. Tilskud til egentlige projekter i samarbejdets regi skal
godkendes af Region Midtjylland og de enkelte kommuner, der deltager i de konkrete projekter. Det er en klar ambition,
at samarbejdet skal være med til at sikre en gearing af de lokale og regionale kulturmidler med støtte fra relevante EU-
programmer, Nordiske programmer, fonde mv. Dette sker bl.a. i samarbejde med Genvej-til-Europa-projektet.
 
Favrskov Kommunes bidrag til samarbejdet kan som hidtil finansieres af rammen til Kulturinitiativer, hvor der årligt er
afsat 643.000 kr.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.     At godkende aftalen om det regionale samarbejde Europæisk Kulturregion 2.0.
2.     At afsætte 49.000 kr. årligt til formålet finansieret af rammen til Kulturinitiativer.
 
BESLUTNING
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 6. november 2019:
Fraværende: ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Strategi for Europæisk Kulturregion 2 0 710-2019-207846

Afrapportering Europæisk Kulturregion 2018 og 2019 710-2019-208240
 
 
 
 

kmdedhvis:710-2019-207846
kmdedhvis:710-2019-208240


Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Strategi for Europæisk Kulturregion 2 0

Afrapportering Europæisk Kulturregion 2018 og 2019



Punkt 175: Handicappolitik 2020-2023 - høring

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2018-23867
Dok.nr. 710-2019-229065
Sagsbehandler DPJEAE
 
 

175.                Handicappolitik 2020-2023 - høring - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK, BY, høring, fagudvalg, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til Favrskov Kommunes Handicappolitik for 2020-2023. Forslaget sendes
i høring hos Handicaprådet og Ældrerådet.
 
Politikken afløser den gældende handicappolitik, som blev vedtaget i 2013.
 
Handicappolitikken tager udgangspunkt i Favrskov Kommunes vision om, at kommunen skal være et godt sted at arbejde,
bo og leve for alle borgere. Den nye handicappolitik bygger – ligesom den tidligere udgave af handicappolitikken – på
FN’s handicapkonvention, principperne i Dansk Handicappolitik og den gældende lovgivning på området.
 
Med handicappolitikken vil Byrådet bidrage til at sikre, at borgere med et fysisk eller psykisk handicap – i alle aldre – får
mulighed for at leve et så almindeligt liv som muligt. Det vil sige med samme rettigheder og muligheder som kommunens
øvrige borgere.
 
Politikken er inddelt i følgende temaer:
·         Selvstændighed og troen på muligheder
·         Et godt hverdagsliv for alle børn og unge
·         Mulighed for uddannelse og job
·         Aktivt fritidsliv og fællesskaber
·         Tilgængelighed til at bevæge sig frit.
 
Forslag til Favrskov Kommunes Handicappolitik 2020-2023 er vedlagt som bilag.
 
VURDERING
Social og Sundhed vurderer, at politikken vil kunne udgøre et værdifuldt fælles fundament for indsatsen og samarbejdet
på handicapområdet. Det gælder både inden for den kommunale organisation og i relationen til bl.a. pårørende, frivillige
og virksomheder. Politikken vil være med til at sikre lige muligheder, udvikling og gode tiltag for borgere med et fysisk
eller psykisk handicap.
 
Handicappolitikken gælder for alle politiske fagudvalg og forvaltninger, der hver især er ansvarlige for, at de
handicappolitiske visioner udmøntes og tænkes ind i varetagelsen og udviklingen af opgaverne på de respektive områder.
  
Handicappolitikken skal derfor ses i sammenhæng med vedtagne planer og politikker i Favrskov Kommune som fx
beskæftigelsesplanen, Børne- og Ungepolitikken, Sundhedspolitikken mv. Politikken er også i overensstemmelse med det
fælles kommunale rammepapir for voksenhandicapområdet, som byrådet vedtog 26. september 2017.
 



Social og Sundhed vurderer, at handicappolitikken således vil sætte fælles retning og blive en del af den almindelige
praksis på alle fagområder i Favrskov Kommune.
 
ØKONOMI
Handicappolitikken 2020-2023 har ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser, men planlægges udmøntet inden for de
eksisterende økonomiske rammer. Skulle der være indsatser i udmøntningen af handicappolitikken, som kræver yderligere
finansiering, vil disse blive fremlagt som en del af den almindelige budgetproces.
 
INDDRAGELSE
Handicappolitikken er resultatet af en længerevarende proces, hvor både interne og eksterne aktører har bidraget.
 
Ultimo 2018 meldte forvaltningerne hver især temaer ind med henblik på at forny handicappolitikken. Disse temaer samt
processen for fornyelse af politikken blev drøftet med Handicaprådet primo 2019.
 
Forslaget til den nye handicappolitik er herefter udarbejdet af en arbejdsgruppe på tværs af kommunens forvaltninger med
løbende inddragelse af Handicaprådet.
 
Et første udkast med emner til en fornyet handicappolitik blev drøftet på et dialogmøde 19. august 2019. Her var en
bredere kreds af repræsentanter for brugere, pårørende, relevante organisationer og virksomheder inviteret. På mødet
deltog Handicaprådet, øvrige repræsentanter fra handicaporganisationer og frivilligcenteret samt relevante chefer og
ledere fra Favrskov Kommune.
 
Blandt de mange input fra dialogmødet fyldte følgende især:
·         Det skal være tydeligt, at politikken omfatter borgere med både et fysisk eller et psykisk handicap.
·         Det er vigtigt at fokusere på borgernes sundhed, ressourcer og interesser.
·         Der er behov for at udvide mulighederne for og udbrede kendskabet til frivillige fællesskaber og fritidstilbud for
borgere med et handicap.
·         Der er brug for at styrke indsatserne i forhold til folkeskoler, uddannelsesmuligheder og jobåbninger for borgere
med et handicap.
 
Input fra dialogmødet blev efterfølgende indarbejdet og betonet yderligere i det endelige forslag til Handicappolitikken
2020-2023.
 
Social og Sundhed foreslår, at Byrådet sender forslaget til handicappolitik 2020-2023 i høring hos Handicaprådet og
Ældrerådet med frist for indsendelse af høringssvar 11. december 2019.
 
INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:
 
1.    At forslag til handicappolitikken 2020-2023 godkendes og sendes i høring.
 
BESLUTNING
 
Social- og Sundhedsudvalget, 5. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt med sproglige præciseringer, der tilkendegiver, at borgere med fysisk eller psykisk handicap i alle
aldre får mulighed for at leve et så almindeligt liv som muligt.
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 5. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Planudvalget, 5. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 6. november 2019:
Fraværende: ingen
 



Charlotte Green deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
 
Indstilles godkendt.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 7. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Forslag til Handicappolitik 2020-2023 710-2019-234025
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Forslag til Handicappolitik 2020-2023

kmdedhvis:710-2019-234025


Punkt 176: Kvalitetsstandard vedrørende bostøtte

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2019-834
Dok.nr. 710-2019-229442
Sagsbehandler DPJEAE
 
 

176.                Kvalitetsstandard vedrørende bostøtte - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 28.08.18, pkt. 127

Forventet sagsgang SS-U, ØK, BY, høring, SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om social service

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en revideret kvalitetsstandard vedrørende bostøtte på handicap- og
psykiatriområdet, der skal sendes i høring hos Handicaprådet.
 
Kvalitetsstandarden beskriver det serviceniveau, som Byrådet fastlægger for indsatsen på bostøtteområdet i Favrskov
Kommune. Beskrivelsen af indholdet, omfanget og udførelsen af de kommunale ydelser skal sikre sammenhæng mellem
serviceniveau, afsatte ressourcer, afgørelser vedrørende tildeling af støtte og levering af støtten.
 
Der er på handicap- og psykiatriområdet begrænsede muligheder for fastlæggelse af et kommunalt serviceniveau, da
området i høj grad er lovreguleret. Borgere inden for målgruppen har retskrav på bostøtte, men Byrådet har mulighed for
at fastlægge, hvordan bostøtten gives (hjemmebesøg, skærmbesøg, mv.), og hvilket omfang støtten har (korte,
længerevarende eller kompenserende forløb).
 
Kvalitetsstandarden for bostøtte dækker visitation til servicelovens § 85 (hjælp, omsorg og støtte). Den blev senest
revideret med Byrådets godkendelse 28. august 2018.
 
Den primære ændring i kvalitetsstandarden er tilføjelsen af en grafisk model, der illustrerer de forskellige former for
bostøtte, som borgerne kan tilbydes i Favrskov Kommune. Visualiseringen af serviceniveauet er udarbejdet med baggrund
i anbefalinger fra VIVE (Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd), som herved imødekommes.
 
Formålet med tilføjelsen er at tydeliggøre, hvordan borgerne kan få hjælp af kommunen. Modellen vil også fungere som
et redskab i det pædagogiske arbejde med borgerne og i visitationsøjemed.
 
Samtidig foreslås det, at sagsbehandlingstiden ændres fra en måned til tre måneder, da den hidtidige frist ikke har vist sig
mulig at overholde i praksis. Dette skyldes, at der skal indregnes tid til indhentning af oplysninger, partshøringer á
minimum 14 dage, vurdering af behov mv. Til gengæld tilbydes borgeren hjælp fra Social Indsats, mens sagen er under
behandling.
 
VURDERING
Social og Sundhed vurderer, at den reviderede kvalitetsstandard giver borgerne bedre klarhed over, på hvilken måde de
kan tilbydes bostøtte i Favrskov Kommune.
 
Kvalitetsstandarden styrker kommunens fokus på, at borgerne i målgruppen får leveret hjælpen via den mindst
indgribende indsats, og at bostøtte i højere grad kan målrettes den enkelte borgers ønsker og behov.
 
ØKONOMI



Ændringen af kvalitetsstandarden har ingen direkte økonomiske konsekvenser. Det vurderes, at den reviderede
kvalitetsstandard vil bidrage til, at den stigende efterspørgsel efter støtte kan imødekommes inden for de nuværende
økonomiske rammer uden servicemæssige konsekvenser for borgerne. Samtidig vil den bidrage til, at borgeren kan være
mest muligt i eget liv.
 
Favrskov Kommune yder aktuelt bostøtte til omkring 250 borgere på handicap- og psykiatriområdet. Budgettet til
bostøtteopgaven i Favrskov Kommune er i 2019 i alt 17,8 mio. kr.
 
INDDRAGELSE
Kvalitetsstandarden sendes i høring i Handicaprådet.
 
INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:
 
1.    At kvalitetsstandarden godkendes og sendes i høring hos Handicaprådet.
 
BESLUTNING
 
Social- og Sundhedsudvalget, 5. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Kvalitetsstandard for bostøtte, oktober 2019 710-2019-234035
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Kvalitetsstandard for bostøtte, oktober 2019

kmdedhvis:710-2019-234035


Punkt 177: Godkendelse af revideret forløbsprogram for Kronisk
Obstruktiv Lungesygdom (KOL)

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2009-23653
Dok.nr. 710-2019-229443
Sagsbehandler DPMFHA
 
 

177.                Godkendelse af revideret forløbsprogram for Kronisk Obstruktiv
Lungesygdom (KOL) - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 20.03.18, pkt. 46

Forventet sagsgang SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til et revideret forløbsprogram for Kronisk Obstruktiv Lungesygdom (KOL). KOL er
en kronisk sygdom, hvor luftvejene forsnævres og lungevævet ødelægges.
 
Forløbsprogrammet er en delaftale til Sundhedsaftale 2019-2023 mellem Region Midtjylland og de 19 midtjyske
kommuner. Det beskriver den samlede sundhedsfaglige indsats for borgere med KOL, som bl.a. omfatter forebyggelse,
opsporing/diagnostik, behandling og rehabilitering. Samtidig beskrives opgavefordelingen mellem praktiserende læger,
hospitaler og kommuner.
 
Den væsentligste ændring i revideringen af forløbsprogrammet er, at borgere med svær eller meget svær KOL på sigt kan
tilbydes telemedicinsk hjemmemonitorering. Det indebærer, at borgere kan foretage målinger derhjemme (fx puls og
iltmætning i blodet), som specialiseret sundhedsfagligt personale på hospitalet følger med i og rådgiver ud fra.
 
Forløbsprogrammet rummer derudover en række præciseringer, fx:
·           Det fremgår tydeligere, at borgere med KOL, som endnu ikke har fået diagnosticeret sygdommen, også er
omfattet af forløbsprogrammet.
·           Nye nationale kliniske retningslinjer, overenskomst for almen praksis og den midtjyske samarbejdsaftale om
rygestop er indarbejdet.
·           Ernæringsindsatsen for borgere med KOL er uddybet, og der gøres opmærksom på, at borgere med KOL er i
særlig risiko for at opleve problemer med at spise, drikke og synke (dysfagi).
 
Forløbsprogrammet er godkendt af det fælles regionale sundhedskoordinationsudvalg 7. juni 2019 og sendt til behandling
i Regionsrådet og byrådene. Hvis forløbsprogrammet godkendes, skal det implementeres inden 31. december 2019.
 
VURDERING
Social og Sundhed vurderer, at ændringerne i forløbsprogrammet er relevante.
 
Tilbuddet om telemedicinsk hjemmemonitorering er en udmøntning af et nationalt initiativ, som blev aftalt mellem
regeringen, Danske Regioner og Kommunernes Landsforening i forbindelse med økonomiaftalerne i 2016. Det forventes
pilot-afprøvet i perioden april-juni 2020 og idriftsat fra august 2020.
 
Formålet med telemedicinsk hjemmemonitorering er, at borgere i højere grad bliver i stand til at mestre egen sygdom og
oplever større tryghed i hverdagen. Samtidig skal tidligere opsporing af symptomer bidrage til, at der iværksættes hurtig



indsats/behandling, som forebygger at borgerne får behov for akut hospitalsindlæggelse.
 
Det er estimeret, at 46 borgere i Favrskov Kommune vil være i målgruppen for tilbuddet om telemedicinsk
hjemmemonitorering.
 
Tilbuddet bliver en del af det samlede pleje- og behandlingstilbud til borgere med KOL i Favrskov Kommune. Hospitalet
kan via det kommunale akutteam eller den praktiserende læge få hjælp til nærmere afklaring af en borgers behov, ligesom
akutteamet kan kontakte hospitalet for råd og vejledning vedr. pleje af borgeren. 
 
Social og Sundhed finder det positivt, at forløbsprogrammet sætter fokus på tidlig opsporing af borgere med KOL.
Tobaksrygning er den hyppigste årsag til udvikling af KOL, og det skønnes, at op imod 50% af alle rygere vil udvikle
KOL. Det estimeres, at mellem 320.000 og 430.000 danskere har KOL, men at størstedelen ikke er diagnosticerede. Jo
tidligere sygdommen diagnosticeres, desto større er mulighederne for at bremse sygdommens udvikling via borgerens
deltagelse i sundhedsfremmende og rehabiliterende tilbud. Rygestop, fysisk aktivitet og medicinsk behandling kan lindre
borgerens gener ved KOL.
 
ØKONOMI
En tidligere opsporing af borgere med udiagnostiseret KOL vil medføre, at flere borgere deltager på kommunens
sundhedskurser. Her lærer de redskaber til at håndtere sygdommen, hvilket vil reducere behovet for behandling og pleje
på lang sigt.
 
Udviklingen i antallet af borgere med KOL, der deltager på kommunens sundhedskurser, følges løbende.
 
Til investering i it-infrastruktur til telemedicinsk hjemmemonitorering afsatte Byrådet i Budget 2018-2021 790.000 kr. i
årene 2018-2019.
 
Da projektet på nationalt plan er blevet forsinket, er der overført midler fra 2018 til Budget 2019. Der er således afsat
946.000 kr. til investerings- og implementeringsomkostninger og 366.000 kr. til drift i 2019. Fra 2020 og frem er der årligt
afsat 371.000 kr. til drift.
 
Der er fortsat usikkerhed om de samlede, forventede investerings- og implementeringsomkostninger generelt og dermed
også for Favrskov Kommune.
 
INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:
 
1.     At det reviderede forløbsprogram for Kronisk Obstruktiv Lungesygdom (KOL) godkendes.
 
BESLUTNING
 
Social- og Sundhedsudvalget, 5. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Forløbsprogram for KOL 2019 710-2019-173387
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Forløbsprogram for KOL 2019

kmdedhvis:710-2019-173387


Punkt 178: Forslag til lokalplan nr. 389 Etageboliger på Vesselbjergvej i
Hadsten

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2018-53419
Dok.nr. 710-2019-229067
Sagsbehandler DPGSMI
 
 

178.                Forslag til lokalplan nr. 389 Etageboliger på Vesselbjergvej i Hadsten - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang PU, ØK, BY høring PU, ØK, BY

Lovgrundlag Planloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til ”Lokalplan nr. 389 Etageboliger på Vesselbjergvej i Hadsten og tillæg
nr. 10 til Kommuneplan 2017-29”. Planforslagene fremlægges efterfølgende i offentlig høring.
 
Lokalplanen tager afsæt i Hadsten midtbyplan og to private lodsejeres ønske om at opføre etageboliger på Vesselbjergvej
1-3.
 
Ved lokalplanens udarbejdelse er lokalplanområdet udnyttet til liberalt erhverv i en lav et-etagers bygning samt et
garageanlæg fra et nedlagt autoværksted og en villa i to en halv etage, der anvendes til boliger. Størstedelen af
lokalplanområdet er befæstet med asfalt som anvendes til parkeringsplads for erhvervet.
 
Lokalplanområdet, der har et areal på ca. 4.400 m², ligger nord for Vesselbjergvej og nord for Hadsten
Centret/Sundhedshuset. Lokalplanområdet afgrænses af Nørregade mod vest og Ellevej mod øst samt et boligområde ved
Platanvej mod nord.
 
Formålet med lokalplanen er at skabe mulighed for fortætning og opføre nye boligformer i midtbyen i overensstemmelse
med intentionerne i Hadsten midtbyplan, som Byrådet vedtog 24. september 2019.
 
Lokalplanen åbner mulighed for at opføre boligbebyggelse i op til fire etager og 14 meters højde langs med
Vesselbjergvej. Bebyggelsen opføres som et samlet projekt med 20 boliger, der kan opføres i to etaper.
 
Boligprojektet indeholder ud over boligerne, parkering i stueplan og på terrænet syd for bebyggelsen. Arealerne nord for
boligbebyggelsen udlægges til fælles friarealer. Den eksisterende villa i lokalplanområdet (Nørregade 10) ændres ikke i
dette projekt, men der gives mulighed for at opføre en altan og en garage med
tagterrasse i tilknytning til villaen.
 
Der lægges i lokalplanen vægt på, at byggeriet gennem materialevalg og udformning tilpasses det omkringliggende
område.
 
VURDERING
Lokalplanen giver mulighed for at opføre et højt byggeri, der må forventes at påvirke de omkringboende. Det er belyst i
lokalplanen, hvordan omgivelserne vil blive påvirket af skygger fra boligprojektet. Endvidere er der udarbejdet
visualiseringer, der viser, hvordan udsigten fra de bagvedliggende boliger på Platanvej og Ellevej vil blive påvirket af
byggeriet.



 
Det konkrete projekt opføres med et varierende etageantal og højden på byggeriet er søgt tilpasset, så der tages hensyn til
udsigtsmuligheder fra de bagvedliggende ejendomme.
 
Projektet består af to ens bebyggelser, der opføres med en indbyrdes afstand og kan opføres i to etaper. Bebyggelserne
kombineres så hver etape består af to tre-etagers og to fire-etagers boligstænger. To af boligstængerne i fire etager
adskiller sig ved, at den øverste lejlighed har ekstra høj loftshøjde. Med dette arkitektoniske greb ønsker bygherre at sikre
variation i bebyggelsen.
 
Den nederste etage, der anvendes til depotrum og parkering er delvist gravet ind i terrænet og vil derfor syne af en etage
mindre fra nordfacaden.
 
I forslag til Hadsten midtbyplan blev der vist et lignende projekt, hvor det maksimale etageantal var seks etager. Flere af
høringssvarene til midtbyplanen udtrykte utilfredshed og bekymringer i forbindelse med mulig opførelse af etagebyggeri
på denne placering og 176 skrev under på en indsigelse mod byggeri i op til seks etager.
 
Projektet som lokalplanen giver mulighed for, er tilpasset i etageantal og fordeling af bygningshøjder for at imødekomme
indsigelserne fra midtbyplanen.
 
ØKONOMI
Lokalplanen har ingen direkte økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune, idet den private bygherre selv skal
forestå byggemodning og opførelse af byggeriet.
 
INDDRAGELSE
Forslaget om at opføre etageboliger på Vesselbjergvej 1-3 indgår i Hadsten midtbyplan, som Byrådet vedtog 24.
september 2019 efter offentlig høring.
 
Forud for den politiske behandling af lokalplanforslaget har der 9. oktober 2019 været afholdt et dialogmøde med
deltagelse af bygherre, hans rådgiver, naboer til projektet, Planudvalget og forvaltningen.
 
Borgerinddragelse og kommunikation om lokalplanforslaget sker efter reglerne i planloven. Det er et selvstændigt mål
med planloven, at offentligheden i videst muligt omfang inddrages i planlægningsarbejdet.
 
Lokalplanforslaget skal efter godkendelse offentliggøres ved annoncering på kommunens hjemmeside med en
indsigelsesfrist, som Teknik og Kultur anbefaler fastlagt til otte uger.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.   At forslag til ”Lokalplan nr. 389 Etageboliger på Vesselbjergvej i Hadsten og tillæg nr. 10 til Kommuneplan 2017-29”
godkendes og fremlægges i offentlig høring i otte uger.
 
BESLUTNING
 
Planudvalget, 5. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Forslag til lokalplan nr. 389 Etageboliger på Vesselbjergvej i Hadsten 710-2019-228945
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

kmdedhvis:710-2019-228945


Forslag til lokalplan nr. 389 Etageboliger på Vesselbjergvej i Hadsten



Punkt 179: Vedtagelse af "Vækst i Favrskov, Plan- og
bæredygtighedsstrategi 2030+"

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2017-34789
Dok.nr. 710-2019-229074
Sagsbehandler DPRISJ
 
 

179.                Vedtagelse af "Vækst i Favrskov, Plan- og bæredygtighedsstrategi 2030+" -
Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 29.05.18, pkt. 77, BY, 30.04.19, pkt. 70

Forventet sagsgang PU, TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Planloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal med denne sag tage stilling til det endelige indhold i ”Vækst i Favrskov, Plan- og bæredygtighedsstrategi
2030+”.
 
”Vækst i Favrskov, Plan- og bæredygtighedsstrategi 2030+” er Byrådets overordnede strategi for fremtidens fysiske
planlægning, og med den vil Byrådet skabe muligheder for et mere varieret boligudbud i kommunen. Strategien sætter
retningen for Favrskov Kommuneplan 2021-32, og fungerer som den overordnede strategi for kommunens sektorplaner
og øvrige indsatser og projekter for at sikre kommunens fysiske udvikling i den kommende planperiode.
 
”Vækst i Favrskov, Forslag til Plan- og bæredygtighedsstrategi 2030+” har været i offentlig høring i perioden 3. maj til 3.
juli 2019. I høringsperioden er der indkommet 19 høringssvar. Den fulde ordlyd af høringssvarene er vedlagt som bilag.
 
Høringssvarene til ”Vækst i Favrskov, Forslag til Plan- og bæredygtighedsstrategi 2030+” er i vedlagte bilag kategoriseret
og vurderet i forhold til temaerne i strategien. Her fremgår desuden Teknik og Kulturs bemærkninger og indstilling til
hvert høringssvar.
 
Det bemærkes, at der i det fremlagte strategiforslag udestår en række opdateringer til konkrete igangværende projekt
tiltag. Disse opdateringer fremgår af vedlagte ”Forslag til ændringer til ”Vækst i Favrskov, Plan- og
bæredygtighedsstrategi 2030+”.  Her fremgår også forslag til justeringer i den endelige udgave af ”Vækst i Favrskov,
Plan- og bæredygtighedsstrategi 2030+” i medfør af høringssvarene.
 
VURDERING
I høringsperioden er der indkommet 19 høringssvar, som overordnede kategoriseres på følgende måde:
 
·         To høringssvarene er fra statslige myndigheder, der gør opmærksom på deres interesser i kommunens fremtidig
kommuneplanlægning.
·         To høringssvarene omhandler kulturmiljøerne i kommunen og ønsket om at bevare, sikre og benytte
kulturmiljøerne samt sikre indblik til kirker.
·         Ét høringssvar dækker bredt og kommenterer på alle afsnit i strategien. Generelt understøtter bemærkningerne
Byrådets beskrevne retning i strategien, men samtidig ønskes flere forhold skærpet.
·         Ét høringssvar understøtter ønsket om udvikling af Foldby-Norring Skole grundet byens udvikling.
·         13 af høringssvarene er indsendt fra enkelt personer, hvoraf de 12 knytter sig til afsnittet ”Varieret boligudbud” og
indeholder ønsker til nye boligudviklingsområder i Kommuneplan 2021-32 eller ændringer af den eksisterende



planlægning.
 
Teknik og Kultur anbefaler, at der på baggrund af høringssvarene foretages to rettelser af strategiforslaget. Den første
rettelse er en præcisering af figurteksten til figur 8 på side 9 hvorved det fremgår tydeligt at figuren alene illustrerer en
mulig fremskrivning, og at der ikke med strategien fastlægges, hvor stor en andel af parcelhuse der bygges i fremtiden.
Den anden rettelse består i en tilretning af figur 34 på side 33, hvorved ledige erhvervsområde i Thorsø også fremgår af
kortet.
 
De indsendte ønsker om etplans boliger på fodboldbanerne i Søften samt udvidelse af landsbyafgrænsningen i Skjoldelev
anbefales behandlet nærmere i forbindelse med den kommende revision af kommuneplanen.
 
Endelig anbefaler Teknik og Kultur, at ønskerne til byudviklingen i Lading indgår i en kommende visionsplanlægning for
byen.
 
Igangsætning af Favrskov Kommuneplan 2021-32 forventes fremlagt til politisk behandling i december 2019.
 
ØKONOMI
De økonomiske konsekvenser af realiseringen af ”Vækst i Favrskov, Plan- og bæredygtighedsstrategi 2030+” vil indgå i
de kommende års budgetlægninger.
 
INDDRAGELSE
”Vækst i Favrskov, Forslag til Plan- og bæredygtighedsstrategi 2030+” har været i offentlig høring i perioden 3. maj til 3.
juli 2019.
 
Der blev afholdt et borgermøde i Hammel i Inside 23. maj 2019.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.     At ”Vækst i Favrskov, Forslag til Plan- og bæredygtighedsstrategi 2030+” vedtages med de foreslåede ændringer.
 
BESLUTNING
 
Planudvalget, 5. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt med få redaktionelle ændringer.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 7. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Vækst i Favrskov, Forslag til Plan- og bæredygtighedsstrategi 2030+ 710-2019-

197419

Indsendte høringssvar til "Vækst i Favrskov, Forslag til Plan-og
bæredygtighedsstrategi 2030+"

710-2019-
201605

Vurdering af høringssvar til "Vækst i Favrskov, Forslag til Plan-og
bæredygtighedsstrategi 2030+"

710-2019-
195439

Forslag til ændringer til "Vækst i Favrskov, Forslag til Plan- og
bæredygtighedsstrategi 2030+"

710-2019-
234063

 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen

kmdedhvis:710-2019-197419
kmdedhvis:710-2019-197419
kmdedhvis:710-2019-201605
kmdedhvis:710-2019-201605
kmdedhvis:710-2019-195439
kmdedhvis:710-2019-195439
kmdedhvis:710-2019-234063
kmdedhvis:710-2019-234063


 
Indstilles godkendt.

Bilag

Vækst i Favrskov, Forslag til Plan- og bæredygtighedsstrategi 2030+

Indsendte høringssvar til "Vækst i Favrskov, Forslag til Plan-og bæredygtighedsstrategi 2030+"

Vurdering af høringssvar til "Vækst i Favrskov, Forslag til Plan-og bæredygtighedsstrategi 2030+"

Forslag til ændringer til "Vækst i Favrskov, Forslag til Plan- og bæredygtighedsstrategi 2030+"



Punkt 180: Endelig vedtagelse af Helhedsplan for Foldby-Norring

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2015-38364
Dok.nr. 710-2019-229075
Sagsbehandler DPJHNE
 
 

180.                Endelig vedtagelse af Helhedsplan for Foldby-Norring - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 30.04.19, pkt. 66

Forventet sagsgang PU, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til endelig vedtagelse af ”Helhedsplan for Foldby-Norring”.
 
Formålet med helhedsplanen er at fastlægge en retning for den overordnede fremtidige udvikling af Foldby-Norring. De
endelige bestemmelser og rammer for Foldby-Norring fastlægges i den kommende kommuneplan og i den konkrete
lokalplanlægning.
 
Helhedsplanen er en ikke-lovbunden plantype, der ikke i sig selv har retsvirkning for ejere og brugere inden for området.
Planen er et internt planlægningsredskab for kommunen, der formidler de overordnede tanker og visioner for områdets
udvikling.
 
Helhedsplan for Foldby-Norring fastlægger:
·         Placering og omfang af nye boligområder.
·         Infrastrukturen.
·         Placering af aktivitetsområder i byen.
·         Visuelle og fysiske forbindelser til den omkringliggende natur.
·         Fremtidig udvidelsesretning for Korsholm Skole.
 
Forslaget til helhedsplan for Foldby-Norring har været fremlagt i offentlig høring i perioden fra 9. maj til 4. juli 2019. Der
er indkommet fem høringssvar. Høringssvarene er beskrevet i bilag 2 sammen med Teknik og Kulturs kommentarer og
indstilling. Den fulde ordlyd af høringssvarene er vedlagt som bilag.
 
VURDERING
De indkomne høringssvar omhandler kollektiv trafik, Korsholm Skole, området der i helhedsplanen er benævnt
’Mødestedet’, etablering af sti langs Norring Møllebæk og området udlagt til boliger nord for Foldby ved Nøragervej.
 
Teknik og Kultur anbefaler på baggrund af de indkomne høringssvar, at der ikke foretages ændringer i helhedsplanen.
 
ØKONOMI
Udgifter forbundet med udarbejdelse af planen er finansieret af det rådighedsbeløb på 150.000 kr., der blev afsat i
forbindelse med Budget 2016-19. Helhedsplanen har herudover ikke økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune.
 
INDDRAGELSE
Helhedsplanen er en ikke-lovbunden plantype og er derfor ikke omfattet af planlovens regler om borgerinddragelse og
kommunikation.
 



20. juni 2016 blev der afholdt en workshop for borgerne i Foldby-Norring. Her havde borgerne mulighed for at komme
med input til helhedsplanen for Foldby-Norring. Herudover har et udkast til helhedsplanen været præsenteret for
bestyrelsen for Foldby-Norring Lokalråd 27. september 2018, hvorefter bestyrelsens medlemmer havde mulighed for at
komme med kommentarer til planen.
 
I forbindelse med den offentlige høring er der afholdt borgermøde 13. juni 2019, hvor helhedsplanen blev præsenteret og
borgerne havde mulighed for at komme med kommentarer.
 
Planforslaget har været fremlagt i offentlig høring i otte uger i perioden 9. maj til 4. juli 2019.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.    At ’Helhedsplan for Foldby-Norring’ vedtages endeligt.
 
BESLUTNING
 
Planudvalget, 5. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Indsendte høringssvar 710-2019-197098

Vurdering af høringssvar 710-2019-200582

Helhedsplan for Foldby-Norring 710-2019-67089
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Indsendte høringssvar

Vurdering af høringssvar

Helhedsplan for Foldby-Norring

kmdedhvis:710-2019-197098
kmdedhvis:710-2019-200582
kmdedhvis:710-2019-67089


Punkt 181: Forslag til lokalplan 391 - Boligområde for Århusvej 19, 21 og 25
i Hinnerup

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2018-10548
Dok.nr. 710-2019-229082
Sagsbehandler DPRISJ
 
 

181.                Forslag til lokalplan 391 - Boligområde for Århusvej 19, 21 og 25 i Hinnerup -
Åbent
 

Tidl. politisk behandling PU, 02.04.19, pkt. 17

Forventet sagsgang PU, ØK, BY, høring, PU, ØK, BY

Lovgrundlag Planloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til ”Forslag til lokalplan nr. 391 – Boligområde for Århusvej 19, 21 og 25”.
 
Formålet med lokalplanen er at få overført de tre ejendomme med boliger til byzone samt at give mulighed for at
udstykke Århusvej 25 til tre ejendomme med mulighed for to nye boliger. 
 
Lokalplanområdet inddeles i tre delområder. Et delområde til åben-lav boligbebyggelse til eksisterende og ny bebyggelse,
et delområde med mulighed for sekundærer bebyggelse og anlæg (inden for vejbyggelinjen) samt et delområde til grønt
område (§3-beskyttet mose). Lokalplanen fastlægger desuden placeringen af vejadgange og vejanlæg.
 
Området er spildevandskloakeret og regnvand skal derfor håndteres lokalt på grundene. I lokalplanen er der ikke udpeget
konkrete områder til håndtering af regnvandet, men der kan ikke gives tilladelse til ibrugtagning af nye boliger, før der er
redegjort for, hvordan regnvandet håndteres.
 
VURDERING
Området ligger inden for rammeområde 2.BO.8 i Kommuneplan 2017-29 og er i overensstemmelse med denne. Med
lokalplanens endelige vedtagelse vil området skifte status fra delvis by- og landzone til byzone. Derved bliver der en mere
naturlig afgrænsning af byzonegrænsen.
 
Teknik og Kultur har foretaget en screening af lokalplanen efter ’Lov om miljøvurdering af planer og programmer’. Det
vurderes på baggrund heraf, at det ikke er nødvendigt at udarbejde en egentlig miljøvurdering.
 
ØKONOMI
Lokalplanen forventes realiseret som en privat udstykning, og godkendelse af lokalplanforslaget har ingen økonomiske
konsekvenser for Favrskov Kommune.
 
INDDRAGELSE
Borgerinddragelse og kommunikation om lokalplanforslaget sker efter reglerne i planloven. Det er et selvstændigt mål
med planloven, at offentligheden i videst muligt omfang inddrages i planlægningsarbejdet.
 
Lokalplanforslaget skal efter godkendelse offentliggøres ved annoncering på kommunens hjemmeside med en
indsigelsesfrist, som Teknik og Kultur anbefaler fastlagt til fire uger, da der er tale om en mindre lokalplan som medfører
få ændringer for området.



 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.     At ”Forslag til Lokalplan nr. 391 – Boligområde Århusvej 19, 21 og 25 i Hinnerup” godkendes og fremlægges i
offentlig høring i fire uger.
 
BESLUTNING
 
Planudvalget, 5. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Forslag til lokalplan 391 Boligområde Århusvej 19, 21 og 25 710-2019-201432
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Forslag til lokalplan 391 Boligområde Århusvej 19, 21 og 25

kmdedhvis:710-2019-201432


Punkt 182: Affaldsplan 2020-2025 endelig vedtagelse

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2018-17897
Dok.nr. 710-2019-232857
Sagsbehandler DPECOU
 
 

182.                Affaldsplan 2020-2025 endelig vedtagelse - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 25.06.19, pkt. 101

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Miljøbeskyttelsesloven og affaldsbekendtgørelsen

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til endelig vedtagelse af affaldsplan 2020-2025.
 
De væsentligste nye tiltag i affaldsplanen er følgende:
·         Investeringer på genbrugspladserne
·         Indsamling af organisk affald ved husstande
·         Affaldssortering på institutioner
·         Kampagner overfor erhvervssegmentet.
 
Forslaget, som har været i offentlig høring i 10 uger, kan ses via linket her:
https://favrskov.viewer.dkplan.niras.dk/plan/24#/
 
Ved høringsperiodens udløb var der indkommet 7 høringssvar fra henholdsvis Hadsten Boligforening, Danmarks
Naturfredningsforening og 5 borgere (bilag 1).
 
De indsendte høringssvar giver ikke anledning til ændringer i affaldsplan 2020-2025. Høringssvarene til forslaget til
affaldsplanen og Teknik og Kulturs kommentarer hertil fremgår af bilag 2.
 
VURDERING
Teknik og Kultur bemærker, at Favrskov Forsynings informationsindsats i det offentlige rum påskønnes. Der er
opbakning til flere initiativer på informationssiden og til de nye tiltag for erhvervsdelen.
 
Høringssvarene omhandler endvidere følgende:
 
·         Forslag om differentieret genbrugsgebyr og molokker
Hadsten Boligforening foreslår at ændre økonomien omkring gebyrer for genbrugspladser i forhold til boligtype samt at
der stilles krav om etablering af molokker (nedgravede containere). Tømningen skulle herved blive billigere.
 
Forvaltningen vurderer på baggrund af kommunens struktur med relativt få etageejendomme, at antallet af molokker ikke
bliver så stort, at tømningsprisen vil kunne reduceres væsentligt.
 
Når affaldsplanens nye tiltag skal indføres, skal kommunens affaldsregulativer revideres. I den forbindelse anbefaler
forvaltningen at overveje, hvorvidt der skal indføres differentierede genbrugsgebyrer i forhold til boligtype, herunder om
der skal stilles krav om molokker i nogle situationer.
 
·         Forslag om forbrugerrepræsentant i bestyrelsen for Favrskov Affald A/S

https://favrskov.viewer.dkplan.niras.dk/plan/24#/


Danmarks naturfredningsforening foreslår at bestyrelsen for Favrskov Affald A/S udvides til også at have en
forbrugerrepræsentant.
 
Uanset hvordan der vælges medlemmer til bestyrelsen i et aktieselskab, skal man som bestyrelsesmedlem varetage
selskabets interesser og ikke for eksempel forbrugerinteresser. Hvis generalforsamlingen ønsker bestyrelsesmedlemmer,
som ikke er politisk valgte, vurderes det at kunne rummes inden for de gældende vedtægter, som siger, at
generalforsamlingen kan vælge 3-9 medlemmer til bestyrelsen. Der er nu 5 medlemmer, så der vil kunne vælges
yderligere op til 4 medlemmer. Teknik og Kultur foreslår at fastholde den nuværende struktur.
 
·         Forslag om direkte genbrug og nye affaldsfraktioner til genanvendelse
Flere høringssvar foreslår at styrke det direkte genbrug og genanvende flere affaldsfraktioner.
 
Teknik og Kultur bemærker hertil, at der løbende arbejdes på at støtte de frivillige organisationer og samtidig finde gode
løsninger for at øge direkte genbrug. Der er vedvarende fokus på om der kommer afsætningsmuligheder til genanvendelse
af flere typer affald.
 
·         Håndtering af organisk affald
Flere høringssvar omhandler separat indsamling af organisk affald. Blandt andet et forslag om at undlade indsamling af
organisk affald på grund af bekymringer om et øget rotteproblem.
 
Favrskov Kommune bestemmer ikke selv, om det organiske affald skal indsamles i fremtiden, idet EU medlemslandene
senest fra 2023 skal indføre separat indsamling af organisk affald. Ved indførelse af indsamling af organisk affald arbejdes
der både i planlægningen og udbudsfasen på at undgå øgede rottegener.
 
·         Forslag om mere målbare mål
Dansk Naturfredningsforening savner nogle mere målbare mål for genanvendelse.
 
Teknik og Kultur bemærker, at der næste år kommer en ny national affaldsplan. Den forventes at stille krav om, at der
skal foreligge dokumentation for genanvendelsesgraden af alt indsamlet og behandlet affald.
 
ØKONOMI
Forslaget til Affaldsplan 2020-2025 indeholder en angivelse af de forventede anlægs- og driftsudgifter i den kommende
planperiode.
 
For Favrskov Forsyning A/S vurderes forslag til Affaldsplan 2020-2025 at medføre en takstpåvirkning på omkring 400-
425 kr. årligt pr. husstand inkl. moms. En del af den estimerede takstpåvirkning er indeholdt i de godkendte takster for
2019 (270 kr.), som er godkendt af Byrådet 27. november 2018. Det betyder, at den reelle årlige stigning fra 2020 bliver
på omkring 130-155 kr.
 
For Favrskov Kommune forventes affaldsplanen at medføre en årlig anlægsinvestering på 75.000 kr. samlet 450.000 kr.
over planperioden (2020-2025) til gennemførelse af de foreslåede tiltag for erhvervssegmentet.
 
Indførelse af affaldssortering på kommunale institutioner (fase 2) medfører en anlægsinvestering på 800.000 kr. i 2020,
som er bevilget 18. december 2018.
 
INDDRAGELSE
Favrskov Kommunes forslag til affaldsplan 2020-2025 har været fremlagt i offentlig høring på 10 uger fra 3. juli til 11.
september 2019.
 
Der var i høringsperioden indrykket flere annoncer i lokalavisen om muligheden for at afgive høringssvar.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik- og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.    At affaldsplan 2020-2025 for Favrskov Kommune vedtages.
 
BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 7. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.



 
Bilag
Bilag 1 Oversigt over indkomne høringssvar i forbindelse med Favrskov
Kommunes affaldsplan 2020-2025

710-2019-
206098

Bilag 2 Høringssvar til forslag til affaldsplan 2020-2025 710-2019-
196378

 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Bilag 1 Oversigt over indkomne høringssvar i forbindelse med Favrskov Kommunes affaldsplan 2020-2025

Bilag 2 Høringssvar til forslag til affaldsplan 2020-2025

kmdedhvis:710-2019-206098
kmdedhvis:710-2019-206098
kmdedhvis:710-2019-196378
kmdedhvis:710-2019-196378


Punkt 183: Forslag til tillæg nr. 17 til Spildevandsplan 2013

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2019-19970
Dok.nr. 710-2019-232860
Sagsbehandler DPEP
 
 

183.                Forslag til tillæg nr. 17 til Spildevandsplan 2013 - Åbent
 

Tidl. politisk
behandling

TM-U, 27.08.19, pkt. 51

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Miljøbeskyttelsesloven og bekendtgørelse om
spildevandstilladelser mv.

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til et forslag til et revideret tillæg nr. 17 til den gældende spildevandsplan, som
omfatter ændret placering af et planlagt regnvandsbassin i Laurbjerg. Byrådet skal endvidere tage stilling til igangsætning
af ekspropriationsprocedure med henblik på erhvervelse af de nødvendige rådighedsindskrænkninger eller arealafståelse.
 
Ifølge den gældende Spildevandsplan 2013 skal der i Laurbjerg etableres et regnvandsbassin ved Hammelvej sydvest for
jernbanen. Favrskov Forsyning A/S ønskede i stedet bassinet placeret mellem jernbanen og Vesteralle og med udledning
til Nymølleskov bæk, da det viste sig, at arealet sydvest for jernbanen ikke var stort nok til placering af et bassin.
Samtidig ville det være dyrt og vanskeligt at føre regnvandet under jernbanen fra det nordlige Laurbjerg, samt at etablere
udløb til Lilleåen gennem et vådt engområde omfattet af § 3 i naturbeskyttelsesloven.
 
Byrådet godkendte på møde 27. august 2019 forslag til tillæg nr. 17, som giver mulighed for, at det planlagte
regnvandsbassin (BLAU003R) for det eksisterende opland (LAU01) flyttes til en anden lokalitet. Efterfølgende har en
grundejer ønsket bassinet flyttet yderligere ca. 200 meter mod nordvest for at få en bedre udnyttelse af arealet. Der er
derfor udarbejdet et revideret forslag til tillæg.
 
VURDERING
Teknik og Kultur vurderer, at tillægget giver mulighed for at separatkloakere den nordvestlige del af Laurbjerg og etablere
det nødvendige regnvandsbassin, uanset bassinet flyttes yderligere ca. 200 meter mod nordvest. Der sikres under alle
omstændigheder en hensigtsmæssig og miljømæssig forsvarlig afledning af både spildevand og overfladevand.
 
ØKONOMI
Udgifterne til etablering af regnvandsbassinet betales af Favrskov Forsyning A/S i henhold til Favrskov Spildevands
betalingsvedtægt. Flytningen af bassinet giver en billigere løsning for Favrskov Forsyning A/S. Der er ingen direkte
økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune.
 
INDDRAGELSE
Forslaget vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside med oplysning om, at bemærkninger til forslaget kan
fremsendes inden otte uger.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 



1.     At revideret forslag til ”Tillæg nr. 17 til Spildevandsplan 2013” godkendes og fremlægges i offentlig høring i otte
uger.
2.     At Byrådet bemyndiger Teknik og Kultur til administrativt at vedtage tillægget til spildevandsplanen, såfremt der
ikke er modtaget indsigelser inden høringsperiodens udløb.
3.     At godkende, at der igangsættes ekspropriationsprocedure med henblik på erhvervelse af de nødvendige
rådighedsindskrænkninger eller arealafståelse ved de i tillægget angivne matrikler. Igangsætning skal ske, såfremt
Favrskov Spildevand A/S ikke kan opnå frivillige aftaler.
 
BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 7. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Forslag til tillæg nr. 17 til Spildevandsplan 2013 710-2019-198647
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Forslag til tillæg nr. 17 til Spildevandsplan 2013

kmdedhvis:710-2019-198647


Punkt 184: Anlægsbevilling - Erhvervsområde i Søften

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2018-21824
Dok.nr. 710-2019-232862
Sagsbehandler DPCHHN
 
 

184.                Anlægsbevilling - Erhvervsområde i Søften - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lokalplan 354, Vejloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en bevilling på 20,27 mio. kr. til byggemodning og udstykning af et nyt
erhvervsområde i den nordlige del af Søften.
 
Udstykningen omfatter et samlet areal på ca. 13,0 hektar, som er afgrænset mod nord af Ølstedvej og mod vest af Alfa.
 
Bevillingen skal finansiere udgifterne til tekniske forundersøgelser, projektering, nedrivning af eksisterende ejendomme,
vejanlæg, tilslutningsafgifter, belysning samt beplantning.
 
Projektering, forundersøgelser og udbud af vejanlæg forventes udført primo 2020, og anlægsarbejdet vil være afsluttet i 2.
kvartal 2020.
 
Udstykningen bliver gennemført i overensstemmelse med lokalplan nr. 354, med den tilføjelse, at der etableres
vejforbindelse til Ølstedvej i den østlige del af udstykningen.
 
Det betyder, at en del af Ølstedvej nedlægges, når det nye vejanlæg er færdig. Nedlæggelsen betyder også, at de
ejendomme, der ligger øst for den nedlagte del af Ølstedvej vil skulle ændre adresse. En selvstændig sag om navngivning
af den nye vej fremlægges særskilt.
 
VURDERING
Byggemodning og udstykning af erhvervsarealet ved Ølstedvej er en realisering af lokalplan nr. 354 og omfatter samlet
ca. 11,5 hektar salgbart grundareal.
 
Teknik og Kultur vurderer, at udstykningen af erhvervsarealet vil bidrage til at imødekomme efterspørgslen på grunde i
området de kommende år.
 
Udbud og salg af grunde kan med fordel igangsættes sideløbende med projektering og forundersøgelser for vejprojektet,
da det vil give mulighed for koordinering vedrørende etablering af forsyningsledninger til allerede solgte arealer i
forbindelse med anlægsarbejdet.
 
Der vil ligeledes kunne indarbejdes mulighed for opstart af byggerier i området, så disse aktiviteter vil kunne foregå
sideløbende med etablering af vejanlæg, hvis det viser sig nødvendigt.  
 
Byrådet vedtog 20. marts 2018 lokalplan nr. 354. Herudover besluttede Byrådet også at miljøgodkendelser til etablering
og ændring af virksomheder i lokalplanområdet skal forelægges for Teknik og Miljøudvalget. Dette vil ske i takt med at
grundene i området sælges.



 
ØKONOMI
Anlægsudgifterne til byggemodning og udstykning af erhvervsområdet udgør overslagsmæssigt 20,05 mio. kr. fordelt som
følger:
 

Aktivitet Beløb kr.

Jord- og miljøtekniske undersøgelser 200.000 kr.

Arkæologi 2.750.000 kr.

Opmåling og udstykning 250.000 kr.

Detailprojektering, udbud og tilsyn 450.000 kr.

Vejanlæg og belysning 4.000.000 kr.

Tilslutningsafgifter 9.300.000 kr.

Beplantning 600.000 kr.

Nedrivning af eksisterende ejendomme 1.200.000 kr.

Uforudsete udgifter 1.300.000 kr.

I alt 20.050.000 kr.

 
Udover ovennævnte anlægsudgift er der i 2020 en udgift til vejafvandingsbidrag på 220.000 kr., som skal konteres som en
driftsudgift. Vejafvandingsbidraget er fastsat på baggrund af taksterne fra Favrskov Forsyning.
 
Udgiftsposten vedrørende arkæologi dækker den obligatoriske forundersøgelse og indeholder desuden budget til
arkæologisk udgravning af 10% af det samlede areal. Såfremt det viser sig nødvendigt at foretage arkæologiske
udgravninger på et større areal, vil der blive fremlagt en særskilt sag om tillægsbevilling.
 
Der er i Budget 2019-22 afsat et rådighedsbeløb på 5,0 mio. kr. i 2019 og 15,27 mio. kr. i 2020, i alt 20,27 mio. kr. til
byggemodning og udstykning af erhvervsarealet.
 
Favrskov Kommunes årlige udgifter til drift og vedligehold af det færdige vejanlæg udgør overslagsmæssigt 31.000 kr.
Denne udgift er indarbejdet i forbindelse med den tekniske budgetlægning for 2020-23 på vejdriftsområdet.
 
Udgifterne til byggemodning og udstykning af området vil blive modsvaret af indtægter fra salg af grunde.
 
En særskilt sag om prissætning og salg af grunde vil senere blive forelagt til politisk behandling.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.     At give en anlægsbevilling på 20,05 mio. kr. til byggemodning og udstykning af nyt erhvervsområde i Søften nord
finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.
2.     At godkende en udvidelse af driftsbudgettet for vejvedligehold på 220.000 kr. i 2020 til afholdelse af
vejafvandingsbidrag finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.
 
BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 7. november 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag



Kort - byggemodning af LP354 710-2019-224674
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Kort - byggemodning af LP354

kmdedhvis:710-2019-224674


Punkt 185: Orienteringspunkt

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
18. november 2019
Sagsnr. 710-2019-1683
Dok.nr. 710-2019-9812
Sagsbehandler DPTINJ
 
 

185.                Orienteringspunkt - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang ØK

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Borgmesteren orienterer om aktuelle sager.
 
INDSTILLING
Borgmesteren indstiller til Økonomiudvalget:
 
1.    At Økonomiudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
BESLUTNING
 
 
 
Økonomiudvalget, 18. november 2019:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
 
Godkendt.



Punkt 186: Lukket: Uddeling af midler fra NCA Bjørn og Antoni Jensens
Legat 2019



Punkt 187: Lukket: EU-udbud af revisionsydelser
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